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ESIPUHE 

Oulun Satama ja Oulun kaupungin tekninen keskus ovat yhteistyönä laatineet yleis-
suunnitelman Poikkimaantien linjausmuutoksesta Terminaalintien ja Oritkarin sataman 
välisellä osuudella. Työssä on tarkistettu vuonna 2008 laadittua Poikkimaantien yleis-
suunnitelmaa. 
 
Tässä suunnitelmassa esitetyn Poikkimaantien linjauksen lähtökohtana on Oulun Sa-
taman yleissuunnitelma 2010. Sataman sisääntulotie esitetään linjattavaksi kauemmas 
Kempeleenlahden vesialueelle kuin aikaisemmassa Poikkimaantien yleissuunnitelmas-
sa. Lisäksi suunnitelmassa varaudutaan Oritkarin sataman ja yhdistettyjen kuljetusten 
terminaalin väliseen kuljetusyhteyteen. Satamaan johtavan uuden raiteen ja em. sisäi-
sen yhteyden risteäminen Jääsalontien kanssa esitetään toteutettavaksi risteyssillan 
avulla. 
 
Yleissuunnitelma on laadittu konsulttityönä. Oulun Sataman ja Oulun kaupungin tekni-
sen keskuksen edustajina suunnittelutyötä ovat ohjanneet: 
 
Kari Himanen, satamajohtaja, Oulun Satama 
Risto Niva, rakennuspäällikkö, Oulun Satama 
Jorma Heikkinen, liikenneinsinööri, Oulun kaupunki, katu- ja viherpalvelut 
Virpi Rajala,  kaavoitusarkkitehti, Oulun kaupunki, asemakaavoitus 
 
Suunnittelukonsultteina ovat toimineet Plaana Oy, Ponvia Oy ja Pöyry Environment Oy. 
Suunnitelman laatijat ja heidän vastuualueensa ovat olleet: 
 
Hilkka Piippo dipl.ins., projektipäällikkö, Plaana Oy 
Toivo Kämäräinen ins. (AMK), katusuunnittelu, Plaana Oy 
Kari Kuusela dipl. ins., siltasuunnittelu, Ponvia Oy 
Sakari Lotvonen tekn.lis. geosuunnittelu ja geotekniset laskelmat,  

Pöyry Environment Oy 
 
Suunnitelman laatimista varten on elokuussa 2011 täydennetty aikaisempia Kempe-
leenlahden vesialueen syvyysluotauksia. Vesialueen pohjatutkimuksia tullaan täyden-
tämään talvella 2011 - 2012. Edellisessä suunnitteluvaiheessa Pohjois-Pohjanmaan 
ympäristölupavirasto on myöntänyt hankkeen toteuttamista varten vesilain mukaisen 
vesitalousluvan (17.4.2008). Poikkimaantien linjausmuutoksen vuoksi lupa haetaan 
uudelleen.  
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1  SUUNNITTELUKOHDE 

Suunnittelukohteena on Oritkarin satamaan 
johtava sisääntuloväylä, Poikkimaantie. Suun-
niteltava katuosuus alkaa Terminaalintien itä-
puolelta ja päättyy Oritkarin satamaan. Suun-
nittelualue on esitetty kuvassa 1. 
 
Suunnittelualue on tällä hetkellä pääosin ve-
sialuetta, osittain rakentamatonta ja rakennet-
tua ranta-aluetta. Sataman väyliä ja satama-
altaita ruopataan säännöllisesti. Ruoppaus-
massoja on käytetty sataman laajentamiseen 
merelle päin ja suuri osa satama-alueesta ja 
myös osa suunnittelualueesta on muotoiltua 
täyttömaata.  
 
Oritkarin satama on yksi Oulun Satamaan 
kuuluvista neljästä erillisestä satamasta. Orit-
karin sataman maa-alueet omistaa Oulun 
kaupunki. Satamatalossa sijaitsee sataman 
hallinto ja tullin toimintoja. 
 
Suunnittelualueella toimivat sataman lisäksi 
Herman Andersson Oy ja Oulun Autokuljetus 
Oy, jotka ovat vuokranneet toimipaikkojensa 
tontit Oulun kaupungilta. 

Herman Andersson Oy toimii Oulun sataman 
satamaoperaattorina. Sen toimialana on ahta-
us, huolinta ja laivanselvitys. Yhtiön omistaa 
Stora Enso Oyj.  
 
Oulun Autokuljetus Oy:n Oritkarissa sijaitseva 
terminaali on yhtiön kuljetustoiminnan logisti-
nen keskus. 
 

2  TYÖN LÄHTÖKOHDAT JA 
TAVOITTEET 

2.1  Oulun Satama 

Oulun Satama kuuluu Perämeren johtaviin 
metsäteollisuus- ja suuryksikkösatamiin. Se 
käsittää neljä erillistä satamaa Oritkarin, Nuot-
tasaaren, Vihreäsaaren ja Toppilan. Toppilan 
satama lopetetaan kauppamerenkulun sata-
mana vuoden 2012 aikana. 
 
Oulun Satamassa vierailee vuosittain 500 - 
600 alusta. Oulun Satama toimii ympäri vuo-
den ja satamasta on useita säännöllisiä lai-
vayhteyksiä eri puolille Eurooppaa. Satamaan 
on hyvät maaliikenneyhteydet sekä maanteit-
se että rautateitse.  
 

 

 
 
Kuva 1. Suunnittelualue 
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Oulun Sataman tavaraliikenteen määrä on 
vuosittain noin 3,5 miljoonaa tonnia. Tuonnin 
osuus kokonaisliikenteestä oli vuonna 2010 
noin 62 prosenttia ja viennin 38 prosenttia. 
Merkittävin vientituote on paperi. Tuonnin 
kaksi suurinta tavararyhmää ovat nestemäiset 
polttoaineet ja metsäteollisuuden raaka-
aineet. Konttiliikenteen määrä vuonna 2010 oli 
yli 31 000 TEU:ta ja SECU:jen (Stora Enso 
Cargo Unit) määrä oli 16 000 kappaletta, joka 
normaalikonteiksi muutettuna vastaa noin  
100 000 TEU:ta.  
 
Oritkarin satama on edellä mainituista neljästä 
satamasta vilkkain niin tavaramääriltään kuin 
alusmääriltään. Oritkari on paperin, selluloo-
san ja muun kappaletavaran vientisatama. 
Tuonnin suurimmat tavararyhmät Orikarissa 
ovat selluloosa ja kemianteollisuuden raaka-
aineet. Oritkarin satamassa on konttiterminaa-
li.  
 

2.2  Suunnittelutyön tavoitteet 

Suunnittelutyölle asetettiin seuraavat tavoit-
teet: 

- uuden katuyhteyden liikenneteknisten ja 
rakenteellisten periaateratkaisujen määrit-
täminen  

- liikennejärjestelyjen suunnittelu ja yhteen-
sovittaminen satamaan johtavan ratayh-
teyden siirron ja muun sataman kehittämi-
seen liittyvän suunnittelun kanssa 

- kadun pengerrakenteen suunnittelu, pen-
kereen ja nykyisen rantaviivan välisen alu-
een täyttämisen periaatteiden määrittämi-
nen 

- katualueiden ja liikennejärjestelyjen mää-
rittely asemakaavan laatimisen ja alueen 
tonttijärjestelyjen pohjaksi 

- hankkeen vaikutusten arviointi ja luotetta-
van kustannusarvion laatiminen. 

 

 

 

2.3  Aikaisemmat suunnitelmat 

Oulun Sataman yleissuunnitelma 2010 

Oulun Sataman yleissuunnitelman 2010 mu-
kaan sataman kehittämisen painopiste on 
Oritkarin satamassa. Myös Vihreäsaaren ja 
Nuottasaaren satamia tullaan kehittämään ot-
taen huomioon muun maankäytön asettamat 
rajoitukset. 
 
Pohjoisen pallonpuoliskon ja Pohjoiskalotin 
alueella on odotettavissa merkittäviä logistisia 
muutoksia, jotka voivat vaikuttaa Oulun Sata-
mankin liikenteeseen merkittävästi. Merkittä-
vimmät tunnistetut liikennepotentiaalit ovat 
Luoteis-Venäjän transitoliikenne sekä Pohjois-
Suomen useat kaivoshankkeet.  
 
Oulun sataman yleissuunnitelmassa 2010 ta-
varaliikenteen kehittymistä on arvioitu nykyis-
ten liikennejakeiden kasvumahdollisuuksilla 
sekä uusilla kasvupotentiaaleilla. Eri skenaa-
rioiden mukaan kokonaistavaraliikenne kas-
vaa vuoteen 2020 mennessä 3,9…6,9 milj. 
tonniin. Uusia kasvupotentiaaleja ovat kaivan-
naisteollisuuden eri osa-alueiden tavaravirrat, 
merihiekka ja bioenergiatuotteet. 
 
Yleissuunnitelmassa esitetään, että Oritkarin 
satamaa laajennetaan jatkamalla nykyistä 
täyttöaluetta sataman kärjestä merelle päin 
sekä täyttämällä matalahkoa ranta-aluetta 
Kempeleenlahden puolella. 
 
Oritkarin sataman uusi sisääntulotie, Poikki-
maantien uusi linjaus, ja uusi porttialue sijoit-
tuvat satama-alueen eteläreunaan Kempe-
leenlahden puoleiselle täyttöalueelle. Satama-
radalle on osoitettu uusi linjaus. Ratayhteys 
esitetään eritasoon Jääsalontien kanssa.  
 
Sataman nykyinen ratayhteys kulkee Stora 
Enson Oyj:n alueen läpi. Radan siirto tulee 
ajankohtaiseksi, mikäli Stora Enso Oyj tarvit-
see alueen omaan käyttöönsä. Uusi ratalinja-
us sijoittuu Poikkimaantien ratapihalle nykyi-
sen sisääntulotien pohjoisreunaan. Länsilaitu-
rin uuden ratalinjauksen toteuttaminen tulee 
ajankohtaiseksi kaivannaisteollisuuden tuot-
teiden määrän kasvaessa niin suureksi, että 
Poikkimaantien ratapihan kapasiteetti ei riitä 
tai kun tarvitaan sähköistetty raide. 
 

1)TEU (twenty foot equivalent unit) on konttiliiken-
teen perusmittayksikkö. Yksi TEU tarkoittaa yhtä 
20 jalkaa pitkää, 8 jalkaa leveää ja 8,5 jalkaa kor-
keata konttia. Sen sisätilavuus on 32 kuutiometriä 
ja kokonaistilavuus 38 kuutiometriä. 
2) SECU (Stora Enso Cargo Unit). SECU on 13,8 m 
pitkä, 3,6 m leveä, noin 4,4 m korkea kontti. Sen si‐
sätilavuus on 160 m3 ja se kestää 79,5  tonnin kuor‐
man. 
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Kuva 2. Oulun sataman yleissuunnitelma 2010 
 

Poikkimaantiellä on tärkeä rooli sataman ter-
minaaliväylänä. Satamasta ja Oritkarin alueen 
muusta maankäytöstä johtuen Poikkimaantiel-
lä on paljon raskasta liikennettä valtatien 4 
Lintulan eritasoliittymän ja Oritkarin sataman 
välillä. 

 

Muut Poikkimaantietä koskevat suunnitel-
mat 

Oulun seudun liikennejärjestelmäsuunnitel-
man mukaan Poikkimaantietä kehitetään pait-
si sataman liikennetarpeisiin myös sisääntulo-
väylänä Oulun keskustan eteläosiin, erityisesti 
Limingantulliin.  
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3  NYKYTILANNE 

3.1  Kaavat ja maankäyttö 

Maakuntakaava 

Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavassa Ou-
lun Satama on merkitty satama-alueeksi ja sil-
le on annettu suunnittelumääräys: ”Sataman 
ydintoimintojen kehittämismahdollisuuksille tu-
lee varata yksityiskohtaisemmassa kaavoituk-
sessa riittävät aluevaraukset.”  
 
Satama-alueen itäpuolelle on osoitettu teolli-
suusalueen aluevaraus. Alueen kaakkoispuo-
lella on logistiikka-alueen merkinnällä osoitettu 
maakunnallisesti merkittävä tavaraliikenteen 
terminaalialue. Suunnittelualuetta sivuaa me-
ren puolelta Liminganlahti-Hailuoto-Oulu mat-
kailun vetovoima-alue ja virkistyksen kehittä-
misen kohdealue. 
 

Kaavaselostuksessa Oulun Satama luokitel-
laan TEN-satamaksi. Satama-alueen itäpuoli-
nen teollisuusalue on kaavaselostuksen mu-
kaan maakunnallisesti merkittävimpiä perin-
teisen teollisuuden alueita, ja se halutaan tur-
vata muulta maankäytöltä. Alueen kaakkois-
puolella oleva logistiikka-alue on kaavaselos-
tuksen mukaan EU:n TEN-verkkosuunni-
telman pohjoisin multimodaaliterminaali. Mul-
timodaaliterminaali tarkoittaa terminaalia, jo-
hon saapuu ja josta lähtee meri-, ilma- maan-
tie- ja rautatieliikenteen kuljetuksia. 
 
Pohjois-Pohjanmaan liitto on käynnistänyt 
syyskuussa 2010 maakuntakaavan uudista-
mistyön. Maakuntakaavaa päivitetään mm. 
energia-alueiden ja yhdyskuntarakenteen 
osalta. Tavoitteena on, että kaava valmistuu 
vuoden 2013 loppuun mennessä, jonka jäl-
keen se menee ympäristöministeriöön vahvis-
tettavaksi. 
 
 

 

 
 
Kuva 3. Ote Oulun yleiskaavasta 2020 
 
Oulun yleiskaava 

Oulun yleiskaavassa 2020 Oritkarin satama 
laajennusalueineen on liikennealuetta, joka 
varataan satamatoimintaan ja siihen liittyville 
terminaaleille ja varastoille. 
 

Satama-alue rajautuu koillisessa Nuottasaa-
ren teollisuus ja varastoalueeseen, jolla on 
merkittävä vaarallisia kemikaaleja valmistava 
tai varastoiva laitos. Rantavyöhyke satama-
alueesta kaakkoon on virkistysaluetta, joka on 
varattu yleiseen virkistys ja ulkoilukäyttöön 

TAVARALIIKENTEEN TERMINAALIALUE 

RAUTATIELIIKENTEEN ALUE 

SATAMA-ALUE 
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(V). Rantaan lähelle satama-aluetta on merkit-
ty venesatama. 
 
Yleiskaavassa Oritkarin sataman aluevaraus 
ja Poikkimaantien linjaus satama-alueen ulko-
puolella ovat vuonna 2005 laaditun yleissuun-
nitelman mukaisia. Sataman liikennejärjestely-
jä LS-alueen sisällä ei ole yleiskaavassa osoi-
tettu.  
 
Oulun yleiskaavan liitteissä on esitetty valta-
kunnallisesti ja alueellisesti uhanalaisten put-
kilokasvilajien esiintymät, joista useimmat ovat 
vesi- ja rantakasveja. Oritkarissa tunnetaan 
kaksi valtakunnallisesti uhanalaisten putkilo-
kasvilajien esiintymää. 
 

Uuden Oulun yleiskaava on tullut vireille  
helmi - maaliskuussa 2011. Yleiskaava käsit-
tää vuoden 2013 alusta perustettavan Uuden 
Oulun alueen eli nykyiset Haukiputaan, Kii-
mingin, Oulun, Oulunsalon ja Yli-Iin kunnat. 
Tavoitteena on, että kaavaehdotus valmistuu 
vuoden 2014 aikana ja kaupunginvaltuusto 
hyväksyy kaavan vuoden 2014 loppuun men-
nessä.  
 
Asemakaavat 

Oritkarin alueelle laaditaan asemakaava Sa-
taman yleissuunnitelman sekä päivitetyn 
Poikkimaantien yleissuunnitelman mukaisesti. 
Tavoitteena on, että asemakaava tulee voi-
maan vuoden 2012 aikana. 
 
 

 

 
 
Kuva 4. Yleiskuva Oritkarin satamasta kesällä 2011 
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3.2  Sataman toiminnot, katuverkko 
ja liikenne 

Sataman toiminnot 

Oritkarin satamassa on kaksi laituria, päälaitu-
ri ja pohjoislaituri. Peräporttilaiturit, sata-
manosturit ja laajat konttikentät mahdollistavat 
tehokkaan konttien käsittelyn.  

Poikkimaantie päättyy sataman portille (2). 
Poikkimaantien varressa sijaitsevassa Sata-
matalossa (1) ennen sataman porttia toimii tul-
li ja Oulun Sataman hallinto. 

 

 

1 Oulun Satamatalo 

2 Portti 

3 Herman Andersson Oy 

4 Päälaituri 

5 Pohjoislaituri 

6 Nuottasaaren satama 

7 Kontit 

8 SECU-kontit 

9 Varastot 1-4 

10 Varastot 5-8 

11 Varastot 10-11 

12 Varastot 12-13 

13 Stora Enson  
 tehdasalue 

 

 

Kuva 5. Oritkarin satamatoiminnot v. 2011 

 
Katuverkko ja liikenne  

Poikkimaantie yhdistää Oritkarin sataman 
päätieverkkoon. Poikkimaantiehen liittyviä ka-
tuja ovat Terminaalintie ja Jääsalontie sekä 
aidatun satama-alueen sisäpuolella sijaitseva 
Paperitehtaantie.  

Suunnittelualueella on Poikkimaantien varres-
sa kevyen liikenteen väylä. Väylä sijaitsee 
mantereen puolella ja jatkuu sataman portille 
asti. Myös Jääsalontien varressa on kevyen 
liikenteen väylä.  

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Oritkarin alueella ei ole linja-autoliikennettä. 
Lähimmät bussipysäkit ovat Limingantien var-
ressa. 

Edellisen yleissuunnitelman laatimisen yhtey-
dessä vuonna 2007 selvitettiin liikennelasken-
noilla Poikkimaantien ja Jääsalontien sekä 
Oritkarin sataman liikennemääriä. Laskentojen 
tulokset on esitetty kuvassa 6. 
 
 
 

1 

7

4 5

6 

2 

8

3

11

10 

12

9

13 

7



Poikkimaantien yleissuunnitelma välillä Terminaalintie - Oritkarin satama
 

13

  
 

 

 

Kuva 6. Liikennemääriä, arkivuorokausiliikenne v. 2007 
 
 
Helmikuussa 2007 (9.2. - 16.2.) tehdyn las-
kennan mukaan Poikkimaantien arkivuoro-
kausiliikenne oli satamatalon itäpuolella 1770 
ajon/ vrk, josta noin 70 % oli henkilö- ja paket-
tiautoliikennettä ja 30 % raskasta liikennettä. 
Satamatalon länsipuolella liikennemäärä oli 
800 ajon/ vrk. 
 
Syyskuussa 2007 (20. - 27.9.) tehdyn poikki-
leikkauslaskennan mukaan Terminaalintien ja 
Jääsalontien liittymien välisellä katuosuudella 
keskimääräinen arkivuorokausiliikenne oli 
5430 ajon/vrk. Raskaan liikenteen osuus ko-
konaisliikenteestä oli 22 %. Raskaita yhdis-
telmäajoneuvoja oli 16 %. 
 
Raskaan liikenteen määrä on suhteellisen ta-
sainen eri vuorokauden aikoina. Muun liiken-
teen vaihtelussa näkyvät paperitehtaan vuo-
ronvaihdot sekä muun työmatkaliikenteen hui-
put.  
 
Tieliikenteen määrän muutokset satamiin joh-
tavilla väylillä arvioidaan tämän hetkisten tieto-
jen perusteella vähäisiksi. Satamaan saapu-
van ja sieltä lähtevien kumipyöräkuljetusten li-
säys ei aiheuta suoranaisia tieliikenneverkon 
järjestelytarpeita. Rautatiekuljetusten kasvu 
voi kuitenkin vaatia myös tiejärjestelyihin ke-
hittämistoimenpiteitä.  
 

3.3  Maaperä ja vesialue 

3.3.1  Maaperä ja pohjaolosuhteet  

Suunnittelualue on ns. Muhos-muodostuman 
aluetta. Muhos-muodostuman alueelle on tyy-
pillistä, että maakerrokset ovat paksuja ja kiin-
teä kallio sijaitsee syvällä, jopa satojen metri-
en syvyydessä. Kiinteän kallion päällä Muhos-
muodostuman alueella on savikiveä ja hiekka-
kiveä. 
 
Muhos-muodostuman alueella esiintyy tyypilli-
sesti paksuja löyhiä sulfidisilttikerrostumia. 
 
Pohjatutkimukset  

Poikkimaantien yleissuunnittelua varten Kem-
peleenlahden vesialueella tehtiin v. 2011 luo-
tauksia uuden tielinjan kohdalla. Jääsalontien 
ja uuden satamaradan risteysalueella tehtiin 
painokairaus ja siipikairaus sekä koottiin ole-
massa oleva tutkimustietous. 
 
Vuonna 2007 Kempeleenlahden alueella teh-
tiin seuraavia tutkimuksia: 
- pohjan luotaus (täydennettiin 2011) 
- painokairauksia 5 tutkimuspisteessä, 
- siipikairauksia 3 tutkimuspisteessä ja 
- häiriintyneiden maanäytteiden otto 2 tut-

kimuspisteessä. 

800 ajon/vrk

5 430 ajon/vrk 

1 770 ajon/vrk 
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Oritkarin satama-alueella, Herman Andersson 
Oy:n tontilla sekä nykyisellä tiealueella on teh-
ty pohjatutkimuksia useiden eri hankkeiden 
yhteydessä. Kaikki yllä mainitut pohjatutki-
mustiedot on koottu tämän suunnittelutyön yh-
teydessä. 
 
Maanäytteiden tutkimukset 

Vuonna 2007 häiriintyneitä maanäytteitä on 
otettu vesialueelta kahdesta tutkimuspistees-
tä. Maanäytteille on määritetty vesipitoisuus ja 
näytteet on tutkittu silmämääräisesti. Valituille 
edustaville maanäytteille on määritetty rakei-
suus maalajien ja maakerrosjaon varmistami-
seksi. 
 
Pohjatutkimustulokset ja laboratorioanalyysien 
tulokset on esitetty Pöyry Oy:n laatimassa tut-
kimusselostuksessa (19.4.2007). 
 
Suunnittelualue on Kempeleenlahden vesialu-
etta. Pohjan korkeustaso vaihtelee tutkimus-
alueen pohjoisosassa yleisesti tasovälillä  
-3…-3,5. Eteläosassa pohjan korkeus vaihte-
lee noin tasovälillä -2,5…-3,5. Maanpinnan 
korkeus ranta-alueella vaihtelee pääosin taso-
välillä +1,5…+2,0. 
 
Pääasialliset maakerrokset tutkimusalueella 
ovat: 
- maa-alueella täyttömaakerroksia noin ta-

solle +0 saakka, mm. satama-altaan kai-
vu- ja imuruoppausmaita, rakennetulla 
alueella rakennekerrokset 

- maa-alueella täyttömaiden alla tasovälillä 
+0…-3 on liejuista silttiä ja savista silttiä. 

- vesialueen pohjasta alkaen routiva erit-
täin löyhä hieno hiekka ja silttinen hiekka 
noin 3 m paksuna kerroksena  

- löyhä siltti ja savinen siltti (sulfidisiltti) 
7…12 m paksuna kerroksena, sisältää 
ohuita hiekkavälikerroksia 

- sitkeä savinen siltti (jääkautinen, punSa) 
sulfidisiltin alla, kerrospaksuus 1…3 m  

- keskitiivis hiekka, silttinen hiekka ja hiek-
kainen siltti 

- tiivis hiekka ja moreeni tielinjan alkupääs-
sä tason -25…-30 alapuolella ja tielinjan 
loppupäässä tason -20…-25 alapuolella. 

 

Vesialueelta ei havaittu pohjalietettä - maalaji 
on hienoa hiekkaa ja silttistä hiekkaa heti poh-
jasta alkaen. Vesialueen pohjassa oleva hiek-
ka on löyhää ja kokoonpuristuu kuormitettaes-
sa kohtalaisesti tai voimakkaasti.  
 
Myös havaittu sulfidisiltti on tyypillisesti voi-
makkaasti kokoonpuristuvaa.  
 
Sovellettaessa maaperän pilaantuneisuuden 
ja puhdistustarpeen arviointiin annettuja kyn-
nys ja ohjearvoja, ylityksiä todettiin yhdellä 
tutkimuspisteellä (nro 6) kahdessa syvyydes-
sä elohopean ja mineraaliöljyjen kohdalla. 
Elohopeapitoisuudet olivat kynnysarvoa suu-
rempia, mutta pienempiä kuin alempi ohjearvo 
eli maaperää ei pidetä tämän perusteella pi-
laantuneena. Myös mineraaliöljyn pitoisuudet 
olivat samoissa näytteissä kynnysarvoa kor-
keampia, mutta eivät ylittäneet ylempää oh-
jearvoa, joten aluetta voidaan näin ollen käyt-
tää teollisuus-, varasto- tai liikennealueena. 
 

Kuva 6. Tutkimuspisteiden 4 ja 6 sijainti 
 
Sedimenttien ruoppaus- ja läjitysohjetta sovel-
lettaessa laatukriteerien ylityksiä oli kahdella 
pisteellä (4 ja 6). Laatukriteerit on annettu 
normalisoiduille pitoisuuksille. Kohonneet pi-
toisuudet erityisesti pisteellä 6 ovat ilmeisesti 
seurausta Anttilanojan kautta alueelle purkau-
tuneista Limingantullin suunnan kuivatusvesis-
tä. Koska tiepenkereen alueelta eikä täyttö-
alueelta tarvitse poistaa pohjasta massoja 
(hiekkaa) ja täyttö voidaan aloittaa suoraan 
pohjan päälle, ei tien ja täyttöjen alle jäävistä 
ja puhtailla massoilla peitettävistä sedimen-
teistä aiheudu haittaa ympäristölle.  

4 

6 
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3.3.2  Vesialue 

Suunnittelualue sijoittuu Kempeleenlahden 
pohjoisreunalle. Pengeralueen virtaukset ovat 
lähinnä tuulen ja vedenkorkeuden vaihteluiden 
aiheuttamia. Oulujoen suistosta tulevat virta-
ukset merelle päin kulkevat syvän meriväylän 
mukaisesti. Perämeren keskivesi on noin ta-
sossa MW=NN -0,60 (= N60-0,25), alivesi 
NW=NN-1,9 (=N60-1,3) ja ylivesi 
HW=NN+1,23 (=NN60 +1,6). Havaintojakso 
on vuosilta 1922 - 2006.  
 
Vuonna 2010 tehtyjen seurantojen mukaan 
Oulun edustan merialueen keskimääräinen 
veden laatu ja happitilanne olivat hyvät. Fos-
faattifosforipitoisuudet olivat yleisesti alhaiset 
kaikilla pisteillä ja kaikissa vesikerroksissa. 
(Lähde: Oulun edustan vesistö- ja kalatalous-
tarkkailu, Lapin vesitutkimus 2010) 
 
Oulun edustan merialueen tutkitut ja uhanali-
set pohjaeläimistöt ja putkilokasvit sijaitsevat 
Oulujoen suistoalueella, missä virtauksia on 
enemmän. 

3.4  Maisema ja luonnonympäristö 

Suunnittelualueelle on laadittu asemakaava-
työtä varten luontoselvitys (Pöyry Environment 
Oy 27.9.2007), johon on koottu yhteen alueen 
luonnosta olemassa olevat tiedot. Pohjatietoi-
na selvityksessä käytettiin alueelta aiemmin 
laadittuja luontoselvityksiä, uhanalaisrekisterin 
tietoja, lintuharrastajilta saatuja tietoja sekä 
alueen karttoja ja ilmakuvia. Lisäksi alueella 
tehtiin kasvillisuuden osalta tarkistavat maas-
tokäynnit (6. ja 21.8.2007). Linnuston osalta 
maastoinventointeja ei tehty.  
 
Suunnittelualueella ei ole vesilain 15 a ja 17 a 
§ mukaisia vesiluonnon suojelutyyppejä eikä 
metsälain (N:o 1093, § 10) mukaisia metsä-
luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeitä 
elinympäristöjä. Lähimmät Natura 2000 -alue-
verkostoon kuuluvat alueet ovat Oulujoen 
suiston Natura-alue (FI1103004, 45 ha), joka 
sijaitsee lähimmillään noin 600-700 m etäi-
syydellä suunnittelualueesta ja Kempeleen-
lahden ranta (FI1103000), joka sijaitsee lä-
himmillään noin 1,5 km etäisyydellä. 
 

Suunnittelualue on kauttaaltaan kulttuurivai-
kutteista eikä sillä ole alkuperäistä luon-
nonympäristöä. Alueella on laajoja täytemaa-
kenttiä, joilla kasvaa niittymäistä kasvillisuutta. 
Alueella ei ole luonnontilaista rantakasvilli-
suutta, sillä rannat on pengerretty kivin. Pai-
koin rantaviivaa reunustaa harmaaleppä-
hieskoivuvyö. 
 
Vuonna 2000 tehdyssä kasvillisuusinventoin-
nissa suunnittelualueella havaittiin kaksi sil-
mälläpidettävän (vuonna 2011 voimassa oleva 
luokitus) sammakonleinikin Ranunculus rep-
tabundus esiintymää. Lajia löytyy useasta pai-
kasta Oulussa. Vuoden 2007 maastokäynnillä 
alueella ei havaittu uhanalaisten tai huomioi-
tavien kasvilajien esiintymiä. 
 
Suunnittelualueen linnustosta on seurantatie-
toja vuodesta 1982 lähtien. Seurantojen mu-
kaan Oritkarin syväsataman alueen merkitys 
lintujen levähdys- ja ruokailualueena on huo-
mattava (mm. Pakanen 2003). Satama-alueen 
avoimet kentät ovat linnustoltaan erittäin mo-
nipuolisia. Lajiston monipuolisuus ja parimää-
rät ovat suuria luontaisiin alueisiin verrattuna. 
Sataman alueiden luontaisten ja ihmisten ai-
heuttamien muutosten seurauksena linnuston 
lajisto, runsaussuhteet ja rakenne muuttuvat 
jatkuvasti.  
 
Vihreäsaaren asemakaavassa on soitettu lin-
tujen pesimä-alue, jolle satama-alueen lintujen 
pesinnän toivotaan keskittyvä. Lintualue raiva-
taan avoimeksi kasvillisuudesta ja alue kate-
taan hiekkakerroksella.  
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4  YLEISSUUNNITELMA 

4.1  Liikennetarpeet 

Autoliikenne 

Poikkimaantien raskas liikenne suunnittelu-
alueella muodostuu pääosin Oulun Satamaan 
maantiekuljetuksina saapuvasta ja lähtevästä 
liikenteestä, Stora Enson paperitehtaan puu-
kuljetuksista sekä Oulun Autokuljetuksen ter-
minaaliin saapuvasta ja sieltä lähtevästä kulje-
tuksista.  
 
Vuonna 2010 Oulun Satama liikelaitoksen lii-
kenne oli noin 3,5 milj. tonnia. Liikenne kasvoi 
edelliseen vuoteen verrattuna 13,7 %. Vuoden 
2010 kokonaiskonttimäärä oli 31 053 TEU:ta. 
Siitä vientiä oli 52 % ja tuontia 48 %. Vuoden 
2010 alusmäärä oli 527 kpl. Satamassa käy-
neiden alusten keskimääräinen lastikoko oli 
edellisen vuoden tavoin noin 6728 tonnia.  
 
Oritkarin satama oli Oulun Satama liikelaitok-
sen satamista vilkkain sekä tavaramäärien 
osalta 49 %:n osuudellaan kokonaisliikenne-
määrästä että koko alusmäärän osalta 53 %:n 
osuudellaan. Vilkkain laituri oli Oritkarin Poh-
joislaituri. Siellä sijaitsevat vuonna 2006 val-
mistunut suuryksikkökuljetuksia varten tehty 
lastausramppi ja nostettava läppäsilta. 
 
Vaikka sataman liikenne on lisääntynyt, sata-
man maaliikenneyhteyksien kuormitus ei ole 
kasvanut samassa suhteessa. Tämä johtuu 
siitä, että Stora Enso on Oulun Sataman suu-
rin asiakas ja Stora Enson Oulun tehtaat si-
jaitsevat sataman vieressä Nuottasaaren teh-
dasalueella. Tehtaisiin kuuluu sellutehdas se-
kä kaksi valmistuslinjaa käsittävä paperiteh-
das ja arkittamo. 
 
Poikkimaantien henkilö- ja pakettiautoliikenne 
suunnittelualueella on pääosin sataman ja sitä 
tukevien toimintojen sekä Oulun Autokuljetus 
Oy:n ja Stora Enson tehdasalueen tuottamaa 
työmatka- ja kuljetus- ja huoltoliikennettä.  
 

Kevytliikenne 

Suunnittelualueen kevyen liikenteen määristä 
ei ole laskentatietoa.  

Koska satama-alue on aidattu, eikä siellä tur-
vallisuussyistä sallita ulkopuolisia liikkujia, sa-
tama-alueelle johtava kevyt liikenne koostuu 
yksinomaan työmatkaliikenteestä. Poikki-
maantien ja Jääsalontien varren kevyen liiken-
teen väyliä käytetään myös ulkoiluun ja virkis-
tykseen. Väylillä liikkuu lenkkeilijöitä, pyöräili-
jöitä ja lintubongareita. 

4.2  Uudet liikennejärjestelyt 

Poikkimaantien linjaus on suunniteltu siirrettä-
väksi noin 360 m lounaaseen Kempeleenlah-
den nykyiselle vesialueelle. Rantaviivan ja uu-
den katupenkereen väliin jää leveimmillään 
noin 180 m leveä alue, joka täytetään puhtailla 
täyttömailla. 
 
Suunnitelmassa varaudutaan satamaan johta-
vaan uuteen ratayhteyteen sekä sataman ja 
yhdistettyjen kuljetusten terminaalin väliseen 
sisäiseen yhteyteen. Jääsalontie risteää nii-
den kanssa eritasossa. 
 
Oritkarin sataman porttitoiminnot valvontara-
kennuksineen siirtyvät uuden Poikkimaantien 
varteen.  
 
Satamaan johtavat kevyen liikenteen väylät 
linjataan sataman portille ja Jääsalontien eri-
tasojärjestelyn kautta satama-alueelle. 

4.3  Kadut 

4.3.1  Katujen vaakageometria 

Poikkimaantien vaakageometria on suunnitel-
tu mitoitusnopeudelle 60 km/h. Tie liittyy ny-
kyiseen tiehen Terminaalitien liittymän itäpuo-
lella. Terminaalitien ja Jääsalontien liittymät 
on suunniteltu kanavoiduiksi. Kaikkien liittymi-
en geometria on mitoitettu moduulirekalle. Mi-
toitus noudattaa kaariyhdistelmää 3R-R-6R. 
 
Sataman porttialueelle tulee kaksi sisäänajo-
kaistaa, joista oikeanpuoleinen on odotuskais-
ta ja vasen ohituskaista. Portin edustalle on 
suunniteltu rekkojen pysäköintialue. Pysäköin-



Poikkimaantien yleissuunnitelma välillä Terminaalintie - Oritkarin satama
 

17

  
 

 

tialue ja kääntymispaikka on mitoitettu moduu-
lirekalle.  
 
Satamasta poistuttaessa puomin edessä on 
odotustila kahdelle rinnakkaiselle raskaalle 
ajoneuvolle. 
 
Paalulta 1600 eteenpäin tien aihiona toimiva 
vesistöpenger jatkuu ratalinjauksen mukaises-
ti nykyiseen rantaviivaan saakka. Penkereen 
leveydessä huomioidaan kaksoisraiteen vaa-
tima tila. 
 
Suunnitelmakartta on raportin liitteenä 1.  
 

4.3.2  Katujen pystygeometria 

Poikkimaantiellä nykyisen tien liitoskohdassa 
maanpinnan korkeus on +2,50. Autokuljetuk-
sen piha ja Merilinjan korkeustaso on +1,20. 
Herman Andersson on tasossa +2,50 NN ja 
sataman varasto nro 5 tasossa +1,60 NN. 
 
Poikkimaantien korkeusaseman määrittämi-
sessä merivedenpinnan vaihtelu on yhtä mer-
kittävä tekijä, kuin on liittyminen nykyisiin ra-
kenteisiin. Poikkimaantien tasausviivan vä-
himmäiskorkeus on +2,10, mikä on noin 90 
cm kaikkien aikojen ylivettä ylempi ja noin 1,5 
m vuosimaksimien keskiarvoa ylempi. Tie 
muodostaa padon aaltoja vastaan. 
 
Teiden tasaukset tarkentuvat myöhemmissä 
suunnitteluvaiheissa. Vähimmäispituuskalte-
vuus Merilinjan itäpuolella tulee olla 0,5 %. Pi-
tuusleikkaukset ovat raportin liitteinä 4 ja 5. 

4.4  Kadun rakenne ja geotekninen 
mitoitus 

Mereen rakennettavat tiet toteutetaan kah-
dessa vaiheessa. Ensimmäisessä vaiheessa 
toteutetaan vesistöpenger louheesta. Toises-
sa vaiheessa rakennetaan teiden ja katujen 
päällysrakenteet ja varusteet. Täyttöalueita 
täytetään hankkeen ulkopuolisilla ylijäämä-
massoilla sekä ensimmäisen, että toisen vai-
heen aikana. 

4.4.1  Vesistöpenger 

Penger tehdään louherakenteisena veteen 
täyttäen. Stabiliteettilaskelmien mukaan tie-
penkereen stabiliteetti on riittävä (F>1,5), kun 
luiskakaltevuus on 1:2 tai loivempi.  
 
Painumien nopeuttamiseksi katupenger on 
suunniteltu alustavasti tehtäväksi 2 m korkeal-
la siirtyvällä ylipenkereellä. Ylipenkereen pi-
tuus on 15…20 m ja luiskat kaltevuudessa 
1:1,2. Ylipengertä ei poisteta kokonaan vaan 
katupenkereen päälle jätetään 1 m korkea 
painumapenger. Alustavasti esikuormitusaika 
on 1 vuosi.  
 
Penkereen kokonaispainumien suuruusluokka 
on noin 0,5 m. Lisäksi ylitäyttövaiheessa louhe 
syrjäyttää alla olevaa pohjamaata noin 0,5 m. 
Primäärikonsolidaatiovaiheen painumat tapah-
tuvat noin 10 vuoden kuluessa. 
 
Oritkarin alueella esiintyy myös maapohjan 
jälkipainumaa (sekundääripainumaa), mikä 
johtuu painuvien maakerrosten humuspitoi-
suudesta. Jälkipainumien suuruusluokka on 
100 mm…200 mm. Jälkipainumat tapahtuvat 
pääosin 10 - 20 vuoden kuluessa siitä, kun 
täyttö on saavuttanut lopullisen tasonsa. 
 
Vesistöpenkereeseen tarvitaan kalliolouhetta 
236 000 m3rtr. 
 
Pengerosuus välillä Merilinja – portti rakenne-
taan ensimmäiseksi, jotta Cargo Centerille 
voidaan rakentaa pohjat mahdollisimman ai-
kaisessa vaiheessa. 
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4.4.2  Luiskaverhoukset 

Poikkimaantien Kempeleenlahden puoleinen 
pengerluiska muotoillaan kaltevuuteen 1:2 tai 
loivemmaksi. Kivikoko 600…800 mm. 
 
Täyttöalueen puoleisen luiskaan louheraken-
teeseen asennetaan suodatinkangas, mikä 
estää hienoaineksen kulkeutumisen louhera-
kenteen läpi. Suodatinkankaan päälle asenne-
taan louhetta ja luiska muotoillaan kaltevuu-
teen 1:2 tai loivemmaksi.  
 
Ennen päällysrakennetöitä sisäluiskan viereen 
tehdään täyttöjä, siten että luiskakaltevuus on 
1:3 tai loivempi. Tällä varmistetaan, että tie-
penger ei liiku eikä painu täyttöjen painosta. 
 

4.4.3  Täyttö 

Nykyisen rantaviivan ja Poikkimaantien uuden 
penkereen välinen alue täytetään täyttömailla 
reunapengerryksenä. 
 
Louherakenteinen tiepenger suotaa veden läpi 
koko pituudeltaan ja sisäluiskassa oleva suo-
datinkangas estää hienoaineksen kulkeutumi-
sen penkereen läpi mereen. 
 
Lopputilanteen pintavesien kuivatusta varten 
tiepenkereisiin asennetaan rummut, joiden 
kautta myös täyttövaiheessa vesi poistuu me-
reen. Rumpujen taso tulee olemaan keskivesi-
tason (MW=NN -0,6) yläpuolella. 

4.5  Kuivatus 

Kuivatus toteutetaan kahdessa vaiheessa. 
 
Vesistöpengerrysvaihe 

Poikkimaantien pengerrakentamisen yhtey-
dessä penkereeseen asennetaan väliaikaiset 
rumpuputket varmistamaan, etteivät vesistö-
penkereen muodostamat altaat pääse tulvi-
maan. Altaisiin purkautuu tässä vaiheessa sa-
tama-alueen kuivatusvesiä. Väliaikaiset rum-
mut asennetaan altaan sellaiseen kulmauk-
seen, joka täytetään viimeisenä.  
 
Samassa yhteydessä asennetaan myöhem-
min rakennettaville sadevesiviemäreille va-
rausputket. Väliaikaiset rummut ja varaukset 

asennetaan keskiveden alapuolelle (vesijuok-
su noin -1,5 NN) .  
 
Mikäli sataman puoleisen osan altaita käyte-
tään imuruoppauksen selkeytysaltaina, yli-
juoksuputket asennetaan penkereen yläpin-
nan tasoon. 
 
Täyttövaihe 

Väliaikaiset rummut Poikkimaantien alla jäävät 
maatäytön jälkeen tarpeettomaksi ja ne täyte-
tään. Täytöt muotoillaan siten, että pintavedet 
valuvat hallitusti pois alueelta. 
 
Täytön yhteydessä nykyisiä hulevesiviemärei-
tä jatketaan satama-alueelta mereen. Nykyisiä 
viemäreitä on mm. Merilinjalla sekä yhdistetty-
jen kuljetusten terminaalialueella. Myös Her-
man Anderssonin tontin kulmalla on sade-
vesiviemäri, joka jatkuu suurena laskuojana 
tontin sivua pitkin. Tämä muutetaan sade-
vesiviemäriksi ja sijoitetaan Paperitehtaantien 
reunaan. 
  
Merilinjan, Paperitehtaantien ja satamateiden 
runkoviemärit asennetaan louhepenkereen 
luiskaan, millä minimoidaan putkilinjan painu-
misen riskiä. Sitä mukaa kun täyttöalueelle ra-
kennetaan pysyviä varastoja, sadevesiviemä-
röintiä laajennetaan alueelle. 
 
Poikkimaantie ja Jääsalontie kuivatetaan avo-
ojin ja rumpuputkin.  
 
Jääsalontien alikulkusillan rakentamisen yh-
teydessä siltapaikkaan asennetaan hule-
vesipumppaamo ja –viemäröinti. Tuolloin Ant-
tilanojan loppupää putkitetaan pumppaamolta 
mereen asti. 

4.6  Jääsalontien sillat 

Hankkeessa rakennetaan kaksi siltaa: 
 alikulkusilta raideliikennettä varten 
 risteyssilta yhdistettyjen kuljetusten 

terminaalin ja sataman välisen konttilii-
kenteen tarpeisiin. 

 
Lisäksi asemakaavassa varataan tilan myö-
hemmin mahdollisesti tarvittavaa kevyen lii-
kenteen siltaa varten. 
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Sillat sijaitsevat vierekkäin ja niiden jännemitat 
ovat samat 12,5 m+15 m+9,5 m. Sillat raken-
netaan kohtaan, jossa Jääsalontie alittaa sa-
tamaan rakennettavan uuden ratayhteyden. 
 
Raideliikennettä palvelevan alikulkusillan kor-
keusaseman määrää alueella olemassa oleva 
raideverkko (Kv~+2,51). Alikulkusilta toteute-
taan kaukalopalkkirakenteisena, jotta raken-
nekorkeudesta tulisi mahdollisimman matala. 
Alittavan tien tasauksen alin kohta (Tsv ~-
3,37) sijoitetaan alikulkusillan kohdalle, jolloin 
kaivutyöt jäävät mahdollisimman pieniksi ja 
kuivatustaso mahdollisimman ylös.  
 
Siltapaikalla ei ole Jääsalontien suuntaisen lii-
kenteen lisäksi poikittaista liikennettä, joten 
siltojen rakentaminen voidaan tehdä lopullisel-
le paikalle kiertotiejärjestelyjen avulla. Sillat 
rakennetaan todennäköisesti myöhemmin 
kuin Poikkimaantien vesistöpenger. 
 
Sillat perustetaan kantavaan pohjaan asti ulot-
tuvien teräsputkipaalujen varaan. Paalujen ar-
vioitu tunkeutumistaso on noin -30…-35. Paa-
lut betonoidaan ja ne liittyvät jäykästi päällys-
rakenteeseen. 
 
Alustavien stabiliteettitarkastelujen perusteella 
sillan tulopenkereet on vahvistettava 6…8 m 
pitkillä pengerlaatoilla, jotka perustetaan paa-
luilla noin tasolle -20…-25. Stabiliteettilaskel-
mien perusteella tieleikkaus voidaan tehdä 
luiskattuna luiskakaltevuuteen 1:2 tai loivem-
maksi. Tieleikkauksen kaivutöiden yhteydessä 
on varauduttava pohjaveden alentamiseen 
tyhjiömenetelmällä imukärjillä, koska silttiset 
maakerrokset ovat häiriintymisherkkiä ja kaivu 
ulottuu noin 5 m pohjavesipinnan alapuolelle. 

4.7  Varusteet 

Poikkimaantie, Jääsalontie, Merilinja ja Pape-
ritehtaantie valaistaan normaalein tieva-
laisimin koko matkaltaan. Satamateillä käyte-
tään sataman mastovalaistusta. 
 
Poikkimaatien pitkien kanavointien valaistus 
toteutetaan kaksihaaraisilla pylväillä tien kes-
keltä. Varusteiden sijoittelua meren puolei-
seen luiskaan vältetään mahdollisten ahtojäi-
den vuoksi. 
 

Poikkimaantien meren puoleiselle pientareelle 
asennetaan tiekaide. Myös täyttöalueet suoja-
taan kaiteella niin kauan, kun täyttö on vajaa-
ta. 
 
Sataman porttialue kulunvalvontajärjestelmi-
neen toteutetaan uudelle paikalle. 

4.8  Ympäristörakentaminen 

Poikkimaantien ympäristö tulee rakentaa ko-
rostaen alueen toiminnallisia solmukohtia ja 
säilyttäen alueelle tyypillisiä pitkiä näkymiä 
merelle ja avoimia niittymäisiä alueita. 
 
Poikkimaantietä ei tule korostaa puurivillä, sil-
lä se luo ahtauden tunnetta kadun rajautues-
saan mereen. Toiminnallisia päätepisteitä, ku-
ten sataman sisääntuloa, voidaan korostaa 
korkealaatuisilla materiaaleilla ja muusta ym-
päristöstä poikkeavilla viherrakentamisella. 
 
Lintujen pesimäalueet ja -ajat otetaan huomi-
oon rakentamisessa ja niiden käsittelyä välte-
tään. 
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5  VAIKUTUKSET 

5.1  Liikenne 

Satamaa kehitettäessä korostuu Poikkimaan-
tien rooli terminaaliväylänä. Yleissuunnitel-
massa esitetyt toimenpiteet turvaavat Oritkarin 
sataman autoliikenteen yhteyksien toimivuu-
den.  
 
Poikkimaantien/ Jääsalontien liittymän paran-
taminen lisää erityisesti satamaan sekä Stora 
Enson paperitehtaalle suuntautuvan liikenteen 
sujuvuutta ja turvallisuutta. 

5.2  Kaavat ja maankäyttö 

Esitetyt toimenpiteet mahdollistavat satama-
alueen kehittämisen Oulun Sataman yleis-
suunnitelman 2010 mukaisesti. 
 
Hankkeella on vaikutuksia kalastuselinkeinon 
harjoittamiseen. Yhden ammattikalastajan ny-
kyinen rysäpaikka sijaitsee tulevan katupenke-
reen kohdalla. Lähimmät muut rysäpaikat si-
jaitsevat 2,5 km …3,5 km etäisyydellä penke-
reestä. 

5.3  Ympäristö 

Koska katupenger rakennetaan mereen, ra-
kentaminen aiheuttaa jonkin verran veden 
samentumista. Meren pohjassa penkereen al-
la olevat maakerrokset ovat puhtaita kiven-
näismaalajeja, joten penger voidaan rakentaa 
suoraan perusmaan päälle ilman vettä samen-
tavaa kaivaustyötä. Lisäksi veden virtaus 
Kempeleenlahdella on hidasta. Näin ollen voi-
daan arvioida, että veden samentuminen ra-
joittuu pienelle alueelle. 
 
Kadun ja penkereen rakentaminen ei aiheuta 
vaikutuksia Natura 2000 -suojeluverkostoon 
kuuluville alueille. Nämä sijaitsevat 0,6 - 1,5 
km etäisyydellä hankealueesta.  
 
Rakentamisella ei arvioida olevan vaikutusta 
uhanalaisiin kasvilajeihin. Suunnittelualueella 
on vuonna 2000 havaittu kaksi silmälläpidet-
tävän sammakkoleinikin kasvupaikkaa. Vuon-

na 2007 tehdyssä maastoinventoinnissa ko. 
kasvilajista ei tehty havaintoja.  
 
Syväsataman alueen linnustollinen arvo on 
merkittävä. Linnustoon kohdistuvien vaikutus-
ten minimoimiseksi rakentamistoimenpiteet tu-
lee toteuttaa pesintäkauden ulkopuolella. Lin-
nut voivat jatkossakin pesiä sataman alueella. 
Kun satamatarkoituksiin käytettävää aluetta 
laajennetaan täyttämällä, muodostuu myös 
uusia lintujen pesintään sopivia alueita 

5.4  Rakentamiskustannukset 

Rakennuskustannukset on jaettu kolmeen 
osaan. Teknisen keskuksen rakentamiskus-
tannuksiksi on laskettu toimenpiteet Merilinjan 
itäpuolella Merilinja mukaan luettuna. Sata-
man rakennuskustannuksiksi on laskettu toi-
menpiteet Merilinjan länsipuolella.  Kolman-
nen kokonaisuuden muodostavat Jääsalontien 
alikulkusillat ja terminaaliyhteys. 
 
Kustannusarviot eivät sisällä arvonlisäveroa. 
 

Vesistöpenkereen kustannukset 

Vesistöpenkereen rakentamiskustannukset on 
arvioitu 4,2 milj. euroksi. Tästä Teknisen kes-
kuksen osuutta on 1,6 milj. euroa ja Sataman 
osuutta 2,6 milj. euroa.  
 
Vesistöpenkereen kustannukset sisältävät ir-
rotetun materiaalin, kuljetuksen ja penkereen 
rakentamisen, ylipenkereen rakentamisen ja 
sen purkamisen. Kustannusarvio perustuu 
määrälaskentaan ja yksikköhintoihin. Lisäksi 
on huomioitu yhteiskustannuksia 20 %, mikä 
sisältää suunnittelun ja rakennuttamisen erit-
telemättömiä työvaiheita sekä epävarmuusva-
raa. 
 
Täyttötyölle ei ole laskettu kustannuksia, kos-
ka aluetta täytetään muiden hankkeiden yli-
jäämämassoilla. 
 
Liikenneväylien ja muiden rakenteiden 
kustannukset 

Liikenneväylien ja niihin liittyvien muiden ra-
kenteiden rakentamiskustannukset ilman jää-
salontien alikulkusiltoja ja siltakaivantoa on 
arvioitu 3,5 miljoonaksi euroksi jakautuen 
seuraavasti. 
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Liikenneväylät, Teke 2 041 000 
Kev. liik.väylät, Teke 290 000 
Kuivatus, Teke 49 000 
YHTEENSÄ, Teke 2 379 000 e 
  
Liikenneväylät, Satama 1 096 000 
Kev.liik.väylät, Satama 59 000 
YHTEENSÄ, Satama 1 155 000 e 
 
Tierakennuskustannuksien laskennassa on 
käytetty neliöpohjaisia yksikköhintoja. Näiden 
lisäksi on otettu huomioon 20 % yhteiskustan-
nukset, mikä sisältää erittelemättömiä, työvai-
heita, suunnittelun, rakennuttamisen ja epä-
varmuusvaraa. 
 
Jääsalontien alikulkusiltojen ja Terminaa-
liyhteyden kustannukset 

Terminaaliyhteys ja satamaraide siltoineen ra-
kennetaan mahdollisesti Poikkimaantien ve-
sistöpengerrystä myöhemmin. Kokonaiskus-
tannuksiksi on arvioitu 2,0 milj. euroa jakaan-
tuen seuraavasti. 
 
Radan alikulkusilta 490 000 
Konttisilta 310 000 
Liikenneväylät 901 000 
Kev.liik.väylät 143 000 
Kuivatus 138 000 
YHTEENSÄ 1 981 000 e 
  
 
Jääsalontien alikulkusiltojen maaleikkausten 
kustannus perustuu maaleikkauksen määrä-
laskentaan. Maaleikkaus on pohjaolosuhtei-
den vuoksi vaativa. Tierakennuskustannuksi-
en laskennassa on käytetty neliöpohjaisia yk-
sikköhintoja. Kalliit erityisrakenteet kuten 
pumppaamo ja Anttilanojan putkitus on tarkas-
teltu erillisinä yksiköinä. Näiden lisäksi on otet-
tu huomioon 20 % yhteiskustannukset. Radan 
kustannuksia ei ole huomioitu muuten kuin sil-
lan osalta. 
 
Ympäristörakentamisen kustannuksia ei ole 
arvioitu yleissuunnitelmavaiheessa. Myöskään 
mahdollisia korvauskustannuksia ei ole arvioi-
tu. Rakentamisvaiheessa voidaan joutua suo-
rittamaan korvauksia yhdelle ammattikalasta-
jalle, jonka rysäpaikka sijaitsee tulevan penke-
reen kohdalla.  

6  JATKOTOIMENPITEET 

Poikkimaantien jatkosuunnittelu käsittää katu- 
ja kuivatussuunnitelmien laatimisen sekä 
maarakennustöiden suunnittelun. 
 
Vesialueella tehdään täydentävät pohjatutki-
mukset jään päältä talvella 2012. Pohjatutki-
muksina tehdään Poikkimaantien ja Jääsalon-
tien jatkeen osalla painokairauksia yhteensä  
6 - 7 tutkimuspisteessä, siipikairauksia 2 - 3 
tutkimuspisteessä ja maanäytteenottoa kah-
dessa tutkimuspisteessä. 
 
Kalastajille maksettavista haittakorvauksista 
sovitaan kalastajien kanssa ennen hankkeen 
aloittamista. 
 
Linnuston suojelun osalta hanketta toteutetta-
essa lähtökohtana ovat Oulun kaupungin ran-
takenttätyöryhmän (2007) raportissa esitetyt 
suositukset.  

7  LÄHTEET 

Oulun Sataman yleissuunnitelma 2010, Insi-
nööritoimisto Liidea Oy. 
 
Oritkarin asemakaavoituksen luonto- ja mai-
semaselvitys, Pöyry Environment Oy, Maise-
ma-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy, Plaana Oy, 
2007. 
 
Poikkimaantien yleissuunnittelu, Oulun Sata-
ma, Pohjatutkimukset ja sedimenttinäytteet, 
Pöyry Oy 19.4.2007 
 
Kempeleenlahden ja Länsilaiturin penger- ja 
läjitystyöt sekä Oritkarin meriväylän levennys- 
ja huoltoruoppaukset, vesitalouslupahake-
mukseen liittyvät selvitykset. Vesitalouslupa-
hakemus 708/2007, Oulun Satama. 

8  LIITTEET 

L1 Suunnitelmakartta 
L2 Poikkileikkaus, Poikkimaantie 
L3 Poikkileikkaukset, Jääsalontie 
L4 Pituusleikkaus, Poikkimaantie 
L5 Pituusleikkaus, Jääsalontie 
L6 Kuivatussuunnitelma, vaihe 1 
L7 Kuivatussuunnitelma, vaihe 2 
L8 Siltojen leikkaukset 



 
 

 

 
 
 



 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


